
UNIDAD DE TRANSPARENCIA  

INFORME DE RESULTADOS SOBRE SOLICITUDES DE INFORMACIÓN PÚBLICA 

(01 al 30 de junio de 2020) 

Cantidad de 
Solicitudes 

En el periodo comprendido entre los días 01 y 30 de junio se recibieron 
129 solicitudes. 

La primera solicitud ingresó el día 01/06/2020; la última solicitud ingresó 
el día 30/06/2020. 

Medios por los que 
se Ingresaron las 

Solicitudes 

Vía INFOMEX 88 

Por Correo Electrónico  35 

Consulta directa       5 

otro  1 

TOTAL 129 

Para su mejor comprensión, obsérvese la gráfica siguiente: 
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Fecha en que Más 
y Menos 

Solicitudes se 
Ingresaron 

El día en que menos solicitudes se ingresaron fue el 14, 18 y 21 de 
junio, con sólo 1 entrada. 

El día con más solicitudes corresponde a la fecha 24 de junio, con 13 
entradas.  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dependencias 
Centralizadas y/o 
Paramunicipales 
con Más o Menos 

Cantidad de 
Dispersiones 

 

Las dependencias y/o paramunicipales a las que más se dispersaron las 
solicitudes fueron: 
 

Dirección General de Desarrollo 
Urbano 

27 

Secretaría del H. Ayuntamiento 26 

Dirección General de Desarrollo 
Institucional 

23 

Tesorería Municipal 20 

Unidad de Transparencia 19 

 
 

Las dependencias y/o paramunicipales a las que menos se dispersaron 
las solicitudes fueron: 
 

COMUDE , DIF , FIDOC , Instituto Municipal de la 
Juventud , IMUVI e Instituto  Municipal de la Mujer 

,  
7 

Dirección General de Salud, Fideicomiso Ciudad 
Industrial, Instituto Cultural de León, IMUVI, 
Patronato de Explora, Patronato del Parque 

Zoológico, Parque Ecológico Metropolitano, SIAP, 
Defensoría de Oficio en Materia Administrativa y 

Gestión Ambiental.  

6 

        Dirección General de Movilidad 4 

Dirección General de Desarrollo Social y Humano 3 

                        Dirección General de Desarrollo 
Rural 

1 

 
 

Cabe aclarar que la UT destaca en dispersiones a sí misma porque 
éstas pueden generarse por los siguientes motivos: 

- Hay un apercibimiento 
- Se declara una incompetencia  
- Da una orientación 
 

 

 
 
 
 

Temas Más 
Concurridos en 

las Dependencias 
y/o 

Paramunicipales 
que Recibieron 

Mayor Número de 
Dispersiones 

 
- Secretaría del H. Ayuntamiento: 1.- Cuantas personas han sido y 

serán próximamente afectadas con motivo de las obras de pavimentación 
en la calle Rio mayo del tramo de Hermanos Aldama a Venustiano 
Carranza.? 2.-Cuantos convenios de afectación se han celebrado para liberar 
las superficies de afectación en la obra de pavimentación de la calle Rio 
Mayo en toda su extensión de tramo.? 3.- Cual es el presupuesto asignado 
para pagar afectaciones en la obra de pavimentación en la calle Rio mayo 
del tramo de Hermanos Aldama a Venustiano Carranza. 4.- EL fidoc, ¿su 
director y sus asesores tienen contemplado pagar derechos posesorios o 
preferirán tener atorada la obra mencionada otros 3 años? 5.- Cual es la 
fecha límite establecida a los responsables de liberar las afectaciones de la 
obra antes mencionada? 6.- Cuál es el estatus de las expropiaciones 
iniciadas para concretar la obra de pavimentación de la calle Río Mayo, se 
concluirá con las expropiaciones o se turnará la papa caliente a la siguiente 



Cantidad de 
Solicitudes en las 

que Procedió Costo 

De las 129 solicitudes correspondientes al mes de junio en ninguna de 
ellas procedió costo. 

Sentido de las 
Respuestas 
Brindadas 

Las 129 solicitudes ingresadas en el mes de junio fueron respondidas 

por la Unidad de Transparencia de la siguiente manera: 

administración dada la tardanza de los encargados? 

- Tesorería Municipal: En sesión del 09 de junio de 2020 el Congreso del 
Estado de Guanajuato mediante un punto de acuerdo exhortó a los 46 
municipios del Estado de Guanajuato y al Gobierno Federal a fin de que se 
implementen, de manera eficaz, las medidas preventivas aprobadas por las
autoridades de salud, para la reactivación económica a efecto de realizar
acciones que eviten el incremento en el número de contagios. En virtud de 
lo anterior solicito información de las acciones derivadas del exhorto en 
mención.

- Dirección General de Desarrollo Urbano; Permisos o licencias

de Construcción de distintas colonias o regularización de las
mismas.

- Unidad de Transparencia: Informar el número de personas
contagiadas por COVID19 al corte del 01 de junio, desagregado por número 
de contagios, edad, fecha de fallecimiento, sexo nombre de la colonia donde 
se ubican los contagios. También informar el número de personas
recuperadas por COVID19 desagregado por número edad, fecha de 
fallecimiento, sexo y nombre de colonia donde residía. Informar el número 
de personas fallecidas por COVID19 desagregado por número, edad, fecha 
de fallecimiento, sexo y nombre de colonia de residencia. Lo anterior con 
fines estadísticos, y basados en las declaraciones de la presidente del IACIP, 
quien expresamente señala que el nombre de la colonia no es considerado 
un dato personal, https//periodicocorreo.com.mx/informar-sobre-colonias-
con-mas-casos-decovid-19-no-vulnera-ninguna-ley-iacip/.

- Dirección General de Desarrollo Institucional: Por medio de la 
presente, se solicita en conformidad con el Artículo 70, VIII Fracción de la 
Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, la nómina 
de los servidores públicos con los siguientes datos Nombre del funcionario, 
Sueldo Bruto, Sueldo Neto, Compensación, Prima de Antigüedad, Prima 
Dominical, Descuento de pago ISR, Aportación ISSSTE/Infonavit, Pago de 
otros seguros. En formato Excel editable.



NOTA: En número de solicitudes que se encuentran en trámite es en 

atención al Acuerdo emitido por el Instituto de Acceso a la Información 
Pública, publicado el día 10 de Junio del presente año se le informa que 
el seguimiento de las solicitudes de información correrá a partir del 15 al 
30 de junio, siendo el día que se le dará contestación. 

En seguida, se proporciona una gráfica porcentuada: 

Plazo de 
respuestas de 

solicitudes 

El plazo para entregar la información solicitada de las 130 solicitudes 
ingresadas en el mes de junio es de 5 días, así establecido por el 

artículo 99 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
del Estado de Guanajuato, con la posibilidad de una prórroga al 

término, aprobada por el comité de Transparencia resultando en un total 
de 8 días. 

Plazo para entrega de información  
Número de 
solicitudes 

5 días 126 

8 días 3 
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9%
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SE ENTREGA A FAVOR DEL
SOLICITANTE

RESULTAN IMPROCEDENTES



En seguida, se proporciona una gráfica porcentuada: 
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Días para respuesta

5 Días 8 Días




